
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

     Senatul universitar 

Nr. 134/16.2.2023/CS 

 

 

 HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 67 din 16 februarie 2023 

 

În baza: 

Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

Adresei nr. RF 183 din 20.1.2023 înaintată Senatului, sub semnătura Decanului Facultății de Știința și 

Ingineria Alimentelor,  

 
 

Senatul universitar, întrunit în ședință ordinară, în plen, în data de 16 februarie 

2023, ora 12.00, la care au participat 62 dintre cei 80 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, cu unanimitatea voturilor exprimate,  

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 
Art. unic. Se aprobă, cu avizul pozitiv al Comisiei pentru cercetare științifică a Senatului 

universitar, propunerea Facultății de Știința și Ingineria Alimentelor de acordare a titlului de 

Doctor Honoris Causa doamnei prof. univ. dr. Carmen SOCACIU de la Facultatea de Știința 

și Tehnologia Alimentelor din cadrul Universității de Științe Agricole și Medicină Veterinară 

Cluj-Napoca, precum și Comisia științifică de acordare a titlului, după cum urmează: 

Președinte:  

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU, Președintele Senatului Universității „Dunărea de Jos” din 

Galați; 

Membri: 

Prof. univ. dr. Elena MUDURA, Decan al Facultății de Știința și Tehnologia Alimentelor, 

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca; 

Prof. univ. dr. ing. Mircea-Adrian OROIAN, Decan al Facultății de Inginerie Alimentară, 

Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava; 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Prof. univ. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM, Decan al Facultății de Știința și Ingineria 

Alimentelor, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Prof. univ. dr. ing. DHC Petru ALEXE, Membru Corespondent al Academiei de Științe Agricole 

și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” (A.S.A.S), Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Membri supleanți: 

Prof. univ. dr. ing. Gabriela RÂPEANU, Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Prof. univ. dr. ing. dr. ec. habil. Silvius STANCIU, Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați. 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 


